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Xülasə. Məqalədə elmi dünyagörüşünün formalaşdırılmasının pedaqoji-psixoloji əsasları təhlil edilir. 

Ümumtəhsil məktəblərinin VIII-IX sinif şagirdlərində biologiyanın tədrisində elmi dünyagörüşünün forma-

laşdırılmasının zəruriliyi əsaslandırılır. Göstərilir ki, biologiyanın tədrisi prosesində hərtərəfli dünyagörüşü 

formalaşdırmaq üçün pedaqoji və dialektiki prinsiplər əsas götürülməlidir. 
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Резюме. В статье анализируются педагогико-психологические основы формирования научного 

мировоззрения. Обоснована необходимость формирования научного мировоззрения при обучении 

биологии у учащихся VIII-IX классов общеобразовательной школы. Показано, что педагогические и 

диалектические принципы должны быть положены в основу формирования целостного мировоззре-

ния в процессе обучения биологии. 
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Summary. The article analyzes the pedagogical and psychological foundations for the formation of a 

scientific worldview. The necessity of forming a scientific worldview in teaching biology to students of 

grades VIII-IX of a general education school is substantiated. It is shown that pedagogical and dialectical 

principles should form the basis for the formation of a holistic worldview in the process of teaching biology. 
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Ümumtəhsil məktəblərində şagirdlərin bi-

lik səviyyəsinin hər vasitə ilə yülsəldilməsi, bu 

yolda onların dünyagörüşünün, gələcək inkişaf 

istiqamətlərinin düzgün müəyyənləşdirilməsi, 

doğma yurda, vətənə bağlılığının təmin edilməsi 

indiki dövrdə mühüm dövlət əhəmiyyəti kəsb 

edən vəzifə kimi qarşıda durur. 

Ümumtəhsil məktəblərimizin bugünkü və-

zifəsi geniş elmi-dünyagörüşə malik, estetik cə-

hətdən hərtərəfli inkişaf etmiş, vətənə sədaqət ru-

hunda tərbiyə olunmuş kamil şəxsiyyət yetişdir-

məkdən ibarətdir ki, bu iş ümumtəhsil məktəblə-

rinin düzgün metodik əsaslarla tədris prosesində 

həyata keçirilir. Indiki şəraitdə şagirdlərin mənə-

vi zənginliyinin artırılması, geniş elmi dünyagö-

rüşünə malik olması hər bir təlim fənninin qarşı-

sında qoyulan konkret didaktik vəzifələrdəndir. 

Ümumtəhsil məktəblərində elmlərin, xüsu-

silə biologiya elminin əsaslarının öyrədilməsi dia-

lektik materializmin əsaslarının dərk olunmasına, 

dünyaya realist baxışların inkişafına gətirib çıxar-

malıdır. Buna görə də hər bir müəllim tədris pro-

sesində şagirdlərdə dünyagörüşü tərbiyə etməyin 

metodlarından istifadə etməyi bacarmalıdır. 

Biologiya (VIII-IX siniflər) tədrisində şa-

girdlərdə elmi dünyagörüşü formalaşmasında 

metodoloji əsas materializmdir. Materializm fəl-

səfə, təbiətşünaslıq və praktika arasında əlaqə 

yaratmaqla onun düzgün izahını verir. Biologi-

yanın (VIII-IX siniflər) öyrənilməsində hər bir 

fundamental bioloji anlayış (sinir sistemi, tənəf-

füs, həzm, ifrazat, hüceyrə, populyasiya, növ, 

təkamül, təfəkkür və s.) şagirdlərdə formalaş-

maqla nəzəri ümumiləşdirməyə dünyagörüşü, 

metodoloji və praktik əhəmiyyəti aşkara çıxarır. 

Hər bir kursun məzmunu elə qurulmalıdır ki, 

ümumtəhsil məktəbin tələbləri həcmində şagird-

lərə çatdırıla bilsin, onların sağlam ruhlu insan 

kimi formalaşdırılmasına xidmət etsin. Ona görə 

də hər hansı bioloji hadisə, anlayışlar, qanun və 

qanunauyğunluqların öyrədilməsi elə sistemlə 

qurulmalıdır ki, məktəbli təbiət və cəmiyyətin 

qanunauyğunluqlarından baş çıxara bilsin. 

Biologiyanın tədrisi prosesində dünyagö-

rüşü formalaşdırmaq üçün elmin əsaslarını öy-

rənmək kifayət deyildir. Elə etmək lazımdır ki, 

şagirdlərin təbiət haqqında aldıqları bilikləri, 

onların əqidəsinə çevrilsin. 

Biologiyanın tədrisi prosesində hərtərəfli 

dünyagörüşü formalaşdırmaq üçün aşağıdakı 

pedaqoji və dialektik prinsiplər əsas götürülmə-

lidir: 

1) bioloji anlayışların, proseslərin və də-

lillərin ümumiləşdirilməsi, dünyanın maddiliyi, 

üzvi həyatın, təbiətin ümumi qanunları əsasında 

inkişaf etməsi prinsipi; 

2) materiyanın, canlı varlıqların daim hə-

rəkətdə və inkişafda olması prinsipi; 

3) tarixilik prinsipi; 

4) konkretlilik prinsipi; 

5) əhatəlilik prinsipi; 

6) ümumilik prinsipi. 

Dünyagörüşü mahiyyətinə və məzmununa 

görə iki istiqamətdə aparıla bilər: 

– elmin əsaslarını nəzəri və praktik cəhət-

dən öyrətmək və şagirdlərin idrak qabiliyyətləri-

ni inkişaf etdirmək; 

– təbiət qanunlarından cəmiyyətin məna-

feyinə uyğun olaraq istifadə etmək, materialist 

baxışları formalaşdırmaq. 

Biologiyanın tədrisində dünyagörüşün üç 

istiqaməti əsas götürülməlidir: dünyanın maddi-

liyi və vahidliyi, dialektik qanunların ümumi 

xarakter daşıması. 

İrəli sürülən istiqamətlərdən aydın olur ki, 

dünyagörüşü təlim və tərbiyə vəzifəsini yerinə 

yetirir, daha doğrusu, şəxsiyyətin formalaşması-

na xidmət edir. Şəxsiyyətin formalaşmasının el-

mi-pedaqoji əsasları professor N.Kazımov tərə-

findən çox yüksək səviyyədə öyrənilmiş və 

ümumiləşdirilmişdir. Müəllim şəxsiyyətinin for-

malaşması ilə əlaqədar bir sıra idealist alimlərin 

fikirlərini tənqid etməklə yanaşı, qeyd edir ki, 

şəxsiyyəti formalaşdırmaq üçün hər cür birtərəf-

likdən azad olmaq, şəxsiyyətə təsir edən amillə-

rə dialektik mövqedən – zaman və məkan baxı-

mından, yəni elmi cəhətdən kompleks yanaşmaq 

lazımdır. Şəxsiyyətin formalaşmasında irsiyyət, 

mühit və tərbiyə kompleks halda öyrənilməlidir. 

Ümumtəhsil məktəb şagirdlərinin elmi dün-

yagörüşü tərbiyəsini daha da təkmilləşdirməyə və 

bu istiqamətdə əldə olunan bütün vasitələrdən ay-

rı-ayrı tədris fənlərinin, əsasən, biologiyanın im-

kanlarından daha geniş şəkildə istifadə olunması-

na maraq xeyli artıb. Təbiət fənlərinin, əsasən, 

biologiyanın tədrisi prosesində şagirdlərin estetik 

tərbiyəsini inkişaf etdirmək və elmi dünyagörüşü-

nü formalaşdırmaq məsələsi də son vaxtlar praktik 

müəllimlərin, habelə bir sıra tədqiqatçıların və 

metodistlərin diqqət obyektinə çevrilib. 
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Pedaqoji mətbuatda dərc olunan metodik 

məqalələr bir daha göstərir ki, ümumtəhsil mək-

təb şagirdlərinin elmi dünyagörüşü müasir tə-

ləblər səviyyəsində qurmaqda təbiət silsiləli, o 

cümlədən biologiya fənləri ən əlverişli vasitələr-

dən sayılmışdır. Biologiya elmi və onun tədrisi 

şagirdlərin hərtərəfli dünyagörüşünün formalaş-

dırılmasını tələb edir, çünki biologiya elmi canlı 

materiyanı, onun yaranmasını: hüceyrə, orqa-

nizm, populyasiya, növ, biosenoz və planetlər 

səviyyəsində öyrənir. Materiya ilə hərəkət ayrıl-

mazdır. Çünki materiya hərəkətsiz, hərəkət ma-

teriyasız mövcud deyildir. “Hərəkət materiyanın 

yaşama formasıdır. 

Şagirdlərin elmi dünyagörüşünün forma-

laşması işinin pedaqoji-psixoloji əsaslara malik 

olması şəksizdir. Həmin əsasları öyrənmədən 

müəyyənləşdirib sistemə salmadan və pedaqoji 

prosesdə onlara istinad etmədən heç bir müvəf-

fəqiyyət qazanmaq olmaz. Şagirdlərin elmi dün-

yagörüşünün və milli-mənəvi keyfiyyətlərinin 

həm pedaqoji, həm də psixoloji əsaslarının nə-

zərə alınması çox vacibdir: 

1. Biologiyanın (VIII-IX siniflər) tədrisin-

də şagirdlərin elmi dünyagörüşlərinin formalaş-

ması prosesində onların yaş xüsusiyyətlərinin 

nəzərə alınması; 

2. Biologiyanın tədrisində şagirdlərin elmi 

dünyagörüşlərinin formalaşması prosesində on-

ların fərdi xüsusiyyətlərinin nəzərə alınması; 

3. Şagirdlərin elmi dünyagörüşlərinin for-

malaşması prosesində müvafiq pedaqoji prinsip-

lərə istinad edilməsi; 

4. Təlim-tərbiyə prosesində şagirdlərin el-

mi dünyagörüşlərinin formalaşması zamanı mü-

vafiq pedaqoji tələblərin gözlənilməsi; 

5. Biologiyanın (VIII-IX siniflər) tədrisi 

zamanı şagirdlərə elmi dünyagörüşü aşılanan 

qanunauyğunluqların, ideya və anlayışların izah 

edilməsi zamanı müvafiq ardıcıllığın və mərhə-

lələrin düzgün müəyyənləşdirilməsi. 

Elmi dünyagörüşün formalaşması yeniyet-

məlik dövründə daha sürətlə gedir. Bu da həmin 

siniflərdə (VIII-IX siniflər) oxuyan şagirdlərin 

yaş xüsusiyyətləri ilə şərtlənir. Ətraf aləmi də-

rindən dərk etmək ehtiyacı dərk olunmamış şey-

lərə şəxsi münasibət bəsləmək, dünyada baş ve-

rən hadisələrlə müntəzəm maraqlanmaq, həmin 

hadisələrin mahiyyətinə varmaq, həyatın məna-

sını düzgün dərk etməyə çalışmaq, müstəqil 

ümumiləşdirmələr aparmaq və s. məhz qeyd et-

diyimiz siniflərdən başlayaraq şagirdlərin səciy-

yəvi cəhətləridir. Məhz buna görə də elmi dün-

yagörüşün formalaşması prosesində, xüsusilə 

mənəvi dəyərlərimizdəki tövsiyə, ideya və müd-

dəaların şagirdlərə çatdırılması prosesində onla-

rın yaş xüsusiyyətlərinin nəzərə alınmasına ehti-

yac duyulur. Təcrübə və müşahidələr göstərir ki, 

şagirdlərin yaşına uyğun olmayan didaktik ma-

teriallar onlara lazım olan dünyagörüşü qazandı-

ra bilmir. 

Şagirdlərin dünyagörüşlərinin formalaş-

masında fəaliyyət və ünsiyyətdə mühüm rol oy-

nayır. İstər humanitar fənlərin tədrisində, istərsə 

də dəqiq və təbiət elmlərinin öyrədilməsində şa-

gird şəxsiyyətinin formalaşdırılması, onun elmi 

dünyagörüşünün zənginləşdirilməsi müəllimdən 

həm metodist, həm də psixoloq kimi çıxış etmə-

yi tələb edir. 

Hazırda respublikamızda pedaqoji proses-

də yetişdirilən insana şəxsiyyətyönlülük prizma-

sından yanaşmaq zəruri hesab olunur. Hər bir 

şagirdi elmə istiqamətləndirmək nə qədər vacib-

dirsə, onu bir şəxsiyyət olaraq yetişdirmək bir o 

qədər vacibdir. Deməli, şagird şəxsiyyətinin 

fəallığı həm təlim prosesində, həm sinifdənxaric 

və məktəbdənkənar tədbirlərdə yeni dünyagörü-

şü qazanmaq, milli, mənəvi keyfiyyətlərə yiyə-

lənməklə bağlı olan tələbatların təmin olunma-

sında özünü biruzə verir. 

Şagirdlərin maraq göstərdikləri elm sahə-

ləri bir sıra hallarda təlim prosesində daha çox 

özünü büruzə verir. Qabaqcıl biologiya müəl-

limləri onların maraqlarını müşahidə edərək hə-

min yeniyetmələri öz müşahidə obyektlərinə çe-

virirlər. İstər təlim prosesində, istərsə də dərs-

dənkənar tədbirlərdə yeniyetmələrin idrak fəallı-

ğının yüksəldilməsini təmin edən tələbatlar, 

həm də onların ali hisslərini bir növ oyatmış 

olur. Ali hisslər içərisində istər əxlaqi, istər este-

tik hisslər, istərsə də zehni hisslər bir tərəfdən 

yeniyetmələri elmə maraq göstərməyə sövq 

edirsə, digər tərəfdən onların elmi dünyagörüşü-

nün üzə çıxmasına zəmin yaratmış olur. 

Nəsrəddin Tusinin “Əxlaqi-Nasiri” və 

A.A.Bakıxanovun “Təhzibül-Əxlaq” əsərlərin-

dəki ideyalara istinad edərək deyə bilərik ki, in-

sanın bütün əxlaqi normaları saflaşdırıldıqdan 

sonra onun mənəviyyatı bütövləşir, yəni insan 

mənəvi cəhətdən zənginləşir. Deməli, şagirdlə-
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rin elmi dünyagörüşlərinin və milli-mənəvi key-

fiyyətlərinin formalaşdırılması üçün biologiya 

müəllimlərinin, valideynlərin və tərbiyə işi ilə 

məşğul olanların ən vacib vəzifələrindən biri də 

bu işin pedaqoji psixoloji əsaslarına istinad et-

mələrindən ibarətdir. 
Problemin aktuallığı. Ümumtəhsil məktəblə-

rində biologiya elminin əsaslarının öyrənilməsi dia-

lektik materializmin dərk olunmasına, dünyaya rea-

list baxışların inkişafına zəmin yaradır. Buna görə 

biologiya müəllimi tədris prosesində şagirdlərdə el-

mi dünyagörüşü tərbiyə etməyin pedaqoji-psixoloji 

əsaslarını bilməlidir. 

Problemin elmi yeniliyi. Məqalədə biologi-

yanın (VIII-IX siniflər) tədrisi prosesində şagirdlər-

də elmi dünyagörüşünün formalaşdırılmasının peda-

qoji-psixoloji əsasları təhlil edilir. Biologiyanın təd-

risində şagirdlərdə elmi dünyagörüşünün zəruriliyi 

əsaslandırılır. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Biologiya 

kursunun (VIII-IX siniflər) tədrisində şagirdlərdə el-

mi dünyagörüşünü formalaşdırmaq baxımından bio-

logiya müəllimləri pedaqoji-psixoloji əsaslardan isti-

fadə edə, məqalədə verilmiş materialdan faydalana 

bilərlər. 
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